
 

 

COMUNE DI VILLAURBANA 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Via Roma, 24 -09080- Villaurbana (OR) 

Tel.0783.44104 / 0783.44636 

pec: protocollo@pec.comune.villaurbana.or.it 

C.F./P.I. 00071740955 

 

Ufficio Amministrativo-Finanziario 

 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA- FINANZIARIA 

 Atto n°19  /2020  del  23 gennaio 2020 

 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODULISTICA FINALIZZATA 

ALL'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA REGIONALE "REDDITO DI 

INCLUSIONE SOCIALE" REIS   

            

 

 

 

 
L'anno duemilaVENTI    addì     VENTITRE  del mese di GENNAIO   in Villaurbana, nel proprio 

ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale  n. 38 del 30/11/2005; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione Giunta 

Comunale n. 45 del 04/05/2010; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità e del Servizio Economato, approvato con deliberazione 

Consiglio Comunale  n° 8 del 11/04/2017; 

- il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e il programma triennale della trasparenza e 

dell’integrità 2019/2021 approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 09 del 

30/01/2019; 

- il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 

Giunta Comunale  n. 1 del 04/02/2013; 

- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Villaurbana approvato con Deliberazione 

Giunta Comunale n. 69 del 23/07/2013; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

- il Decreto Sindacale n. 01/2020 del 13/01/2020  con il quale il Sindaco conferisce all’ing. Giacomo 

Cugusi la responsabilità dell’Ufficio Tecnico il quale sostituisce in caso di assenza il Responsabile 

del Servizio Amministrativo-contabile;  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 32 del 23/12/2019 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2020/2022;  

mailto:protocollo@pec.comune.villaurbana.or.it


- il D. Lgs. n. 165/2001; 

- il D. Lgs. n. 118/2011; 

 
DATO ATTO CHE: 

- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 

Procedimento, FRANCA MELIS; 
- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse; 
- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la  Deliberazione del 
Giunta Comunale n. 6 del 17/01/2013 

- ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 
disposto; 

 
RICHIAMATA   la legge regionale N. 18/2016 che istituisce la misura del Reddito di Inclusione Sociale – 

REIS “ Agiudu torrau”; 

 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 48/22 del 29.11.2019, ed in particolare il suo Allegato: 

Linee guida per il biennio il 2019–2020 concernenti le modalità di attuazione della legge regionale n. 

18/2016 recante "Reddito di inclusione sociale -Fondo regionale per il reddito di inclusione sociale -

"Agiudu torrau", con la quale si stabiliscono i criteri per l’erogazione della misura regionale REIS (Reddito 

d’inclusione sociale), assicurando il coordinamento con gli altri interventi previsti da norme nazionali ed 

europee, volti a contrastare la povertà e l’esclusione sociale, come previsto dall’art. 6 della L.R. n. 

18/2016, il quale  prevede che l’erogazione del sussidio economico o di un suo equivalente sia 

condizionata allo svolgimento di un progetto d’inclusione attiva stabilito nel percorso personalizzato per il 

superamento della condizione di povertà; 

 

PRESO ATTO  che le suddette linee guida stabiliscono, tra l’altro, che la misura regionale REIS e la 

misura nazionale Reddito di cittadinanza (Rdc)  sono incompatibili e che pertanto il soggetto che 

percepisce il Rdc non può accedere al REIS; 

 

CONSIDERATO  che il citato allegato alla deliberazione della Giunta Regionale n. 48/22 del 29.11.2019  

enuclea le priorità di erogazione e  scala degli importi REIS  in ragione  del valore ISEE del nucleo 

familiare  e del numero di componenti il nucleo familiare; 

 

DATO ATTO  che la procedura REIS, ivi compresa la gestione delle risorse economiche per la 

realizzazione degli interventi, vedrà la partecipazione dei PLUS di appartenenza dei singoli comuni; 

 

RICHIAMATA  la nota con ns. prot. 8589  del 20.12.19   inviata ai Comuni   dall’Ufficio di Piano del 

Distretto di Oristano , volta alla trasmissione, tra l’altro, della bozza  di avviso pubblico per 

l’individuazione dei destinatari del REIS e bozza modulo di domanda REIS 2019/2020; 

 

VISTA la deliberazione della G.C. n°  04  del 15.01.2020  con la quale è stato deliberato di  RECEPIRE : 

 le Linee Guida regionali RAS di cui alla D.G.R. n. 48/22 del 29.11.19  per l’attuazione del 

Programma REIS – Reddito di Inclusione Sociale legge regionale N. 18/2016, progetti di 

inclusione attiva; 

 lo schema  di  Avviso Pubblico  per l’assegnazione del REIS Reddito di Inclusione Sociale – 

“Agiudu torrau”,2019-2020 predisposto e trasmesso  dall’Ufficio di Piano del Plus dell’Ambito di 

Oristano ; 

 lo schema  modulo di  domanda  REIS 2019-2020 predisposto e  trasmesso  dall’Ufficio di Piano 

del Plus dell’Ambito di Oristano per  la presentazione delle istanze da parte dei cittadini aventi 

diritto  al  REIS  che dovranno  essere presentate  dal 22 gennaio 2020 al 28 febbraio 2020; 

 
RITENUTO  ai fini dell’attivazione della procedura  necessario  approvare i sotto elencati allegati alla 

presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale: 

1. avviso pubblico e informativa privacy  da  depositare congiuntamente alla domanda di ammissione al 

REIS; 



2. modulo di domanda; 

 

RITENUTO di stabilire il periodo utile alla presentazione delle domande al Comune di Villaurbana dal  23 

gennaio 2020 al  28 febbraio 2020; 

VISTA la proposta di provvedimento redatta dall’Istruttore Direttivo Assistente Sociale  FRANCA MELIS   

n. 21 del 20/01/2020;  

 

DETERMINA 

 
DI DARE ATTO  che,  le premesse sono parte  integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI APPROVARE  i sotto elencati atti inerenti e conseguenti per l’attuazione del Programma REIS – 

Reddito di Inclusione Sociale  legge regionale N. 18/2016, allegati alla presente determinazione per farne 

parte integrante e sostanziale: 

 

1. avviso pubblico  e informativa privacy  da  depositare congiuntamente alla domanda di ammissione al 

REIS; 

2. modulo di domanda; 

 

DI PROVVEDERE  alla pubblicazione dell’Avviso Pubblico,  informativa privacy   e del modulo di 

domanda per   l’assegnazione del REIS Reddito di Inclusione Sociale – “Agiudu torrau” 2019-2020 , dal  

23 gennaio  2020  al   28 febbraio 2020 , termine per la scadenza della presentazione delle istanze; 

 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

DI DISPORRE, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico 

all’Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad ogni 

eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati. 

 

DI DICHIARARE  la presente immediatamente esecutiva. 

 
 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
(firmato digitalmente) 

Ing. Giacomo Cugusi 


